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Rövidítések jegyzéke

5-FU: 5-Fluorouracil

A: Adenin

AC: Amszterdam kritériumok

AFAP: Attenuált FAP

APC: Adenomatous polyposis coli

BG: Bethesda guidelines

C: Cytosin

c: codon

CIMP: Cytosin island methylation phenotype

CLSM: Konfokális lézer pásztázó mikroszkóp

CRC: Colorectalis carcinoma

DAB: Diaminobenzidin

DLN: Draining lymph node

EPCAM: Epithelial cell adhesion molecule

FAP: Familiáris adenomatózus polipózis

FCET: Áramlási citometriás energiatranszfer

FCRCTX: Familial colorectal carcinoma type X

FITC: Fluoreszcein izotiocyanát

FJP: Familiáris juvenilis polipózis

FRET: Fluoreszcencia rezonancia energia transzfer

G: Guanin

HDA: Heteroduplex analysis

HNPCC: Hereditary nonpolyposis colorectal carcinoma

HPS: Hyperplastic polyposis syndrome

IBD: Gyulladásos bélbetegség
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ICG-HNPCC: International collaborative group on HNPCC

IDL: Inszerció, deléció (mutáció)

IFN-γ: Interferon gamma

IGF-II R: Insulin-like growth factor II receptor

IR: Inzulin receptor

LS: Lynch syndrome

LLS: Lynch-like syndrome

MAP: MYH Associated polyposis

MLPA: Multiplex ligation dependent probe amplification

MLH: MutL homológ

MMR: Mismatch repair

MS: Mikroszatellita

MSH: MutS homológ

MSI: Mikroszatellita instabilitás

MSI-H: Nagyfokú mikroszatellita instabilitás

MSI-L: Alacsonyszintű mikroszatellita instabilitás

MSS: Mikroszatellita stabil

MTS: Muir-Torre szindróma

MUTYH: MutY homológ

nt: nukleotid

PMS: Posztmeiotikus szegregáció

PJS: Peutz-Jeghers szindróma

REIMS: Rapid evaporative ionizing mass spetrometry

RER: Replication error

siRNS: Kis interferáló RNS

SSCP: Single strand conformation polymorphism

T: Timin
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TACSTD1=EPCAM (korábbi megjelölés)

TGF-βRII: transforming growth factor-β receptor II

TfrR: Transzferrin receptor

TRITC: Tetrametil rodamin izotiocyanát

TS: Turcot szindróma
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Bevezetés

A colorectalis carcinomák eredete multifaktoriális, kialakulásukban környezeti és

öröklődő tényezők egyaránt változó mértékű szerepet játszanak az egyes betegekben. Az

érintettek 70-80%-ának sporadikus tumora van, öröklött tényezőnek nincs bizonyítéka. A

további 20-30 %-ban mutatható ki családi halmozódás, ahol öröklött géneknek is szerepe

lehet a daganat kialakulásában. A CRC a második leggyakoribb daganat világszerte és

valószínűleg az egyik legtöbbet vizsgált tumoros elváltozás is. A teljes humán genom

megismerése nagy momentumot adott a tumor asszociált gének jelentős részének

megismeréséhez. Ma már általánosan elfogadott nézet, hogy a CRC kialakulása során mintegy

60-80 gén mutációja következik be, melynek kb. egy negyede magáért a daganat

progressziójáért felelős. Az ismert genetikai hátterű öröklött daganatok esetében specifikus

gének mutációi adódnak át részben, vagy teljesen a következő nemzedéknek. Szinte nincs

olyan aspektusa az anyagcserének, mely ne változna meg a daganat progressziója során, a sejt

életciklusát a túlélés és további osztódás felé tolva el. Egyidejűleg a változások minőségi és

mennyiségi jelei a plazma membrán fehérje és lipid összetételében és a receptorok egymáshoz

viszonyított elhelyezkedésében (a receptor topográfiában) is megnyílvánulnak, melyek

funkcionális következtetések levonására adnak lehetőséget, megalapozva későbbi

diagnosztikai és terápiás lépések kezdeményezését.

Az értekezésben összefoglalt közleményekben a CRC-vel két megközelítés alapján

foglalkoztunk. Klinikai munkánk során a Lynch szindrómás betegek vizsgálatára

koncentráltunk. Nem foglalkoztunk a FAP és variánsaival (AFAP, Gardner és Turcot

szindróma), sem a Peutz-Jeghers-, vagy a Familiáris juvenilis polipózissal, a hyperplasztikus

polipózis szindrómával csak olyan mértékben, hogy elkülöníthessük őket az LS-től.

Motivációként szolgált az, hogy a LS a leggyakoribb öröklődő CRC forma, ennek ellenére a

klinikai gyakorlatban világszerte kevéssé kerül felismerésre, a családtagok genetikai
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vizsgálata hiányos és a daganatok kezelésében a megelőzés lehetősége messze nincs

kihasználva.

Értekezésem második részében azon vizsgálatainkról szeretnék beszámolni, melynek

során egy CRC sejtvonal epithelsejtjei (LS-174-T) és colon tumoros, valamint Crohn

betegekből származó limfociták sejtfelszíni (plazma) membránjának az

immunválaszban fontos receptorai által alkotott mintázatát elemeztük. Ezen vizsgálatok

paradigmájául azok a közlések szolgáltak, melyek alátámasztják, hogy a membrán fehérjék

nem véletlenszerűen helyezkednek el a sejtmembránban, hanem hierarhikus rend mutatható ki

a molekuláris (nanoscale), a „mesoscale” (akár több száz nanométer) és a mikrométeres

tartományban. A membrán által határolt sejt koncepciója mintegy 175 évre tekint vissza. A

mai elképzelés alapja az 1970-es évek elején publikált Singer-Nicolson folyékony mozaik

membrán modell (Singer 1972). Bár alapvetően folyadék jellemzőkkel bír a mai membrán

modell is, a legújabb ismeretek szerint a proteinek nem random módon helyezkednek el a

lipid kettősrétegben, hanem számos kitüntetett terület, „microdomain” létezik, melyek inkább

„gél” állapottal jellemezhetők. Ezek a speciális lipid összetételű membrán területek néhány 10

nm-től mikrométer nagyságig is terjedhetnek, a membrán akár 60-80% borítva (Lombard

2014). A microdomain („lipid tutaj”, vagy „lipid raft”) fehérje komponensei jellemzőek egy-

egy raft típusra, a térbeli közelség miatt kapcsolatba léphetnek egymással és/vagy

ligandjaikkal az adott receptor alegységek, ill. a nagy koncentrációban jelen levő fehérjék

erősíthetik a sejt-sejt kapcsolatok kialakulását és a stimulus által kiváltott reakciót (de Bakker

2007). A lipid tutaj kitüntetett szerepére utalnak azok az eredmények is, melyek szerint, ha

koleszterin kivonásával megbontjuk a raft szerkezetét, a korábban rendezetten elhelyezkedő

MHC molekula komplexek random eloszlást mutatnak a membrán egyéb területein is

(Anderson 2000, Vereb 2000, Lebedeva 2004, Vámosi 2004,)
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Membrán vizsgálataink során két fő módszert alkalmaztunk, az áramlási citometriás

fluoreszcencia rezonancia energiatranszfert (FRET, FCET) (Szőllősi 2002) a nanométeres

skálán az intra- és intermolekuláris proximitás mérésekre és a konfokális lézer pásztázó

mikroszkópiát, a mikrométeres távolsági tartományban. Méréseink során olyan molekulák

jelenlétét, mintázatát vizsgáltuk, melyek egy bizonyos típusú lipid tutajban helyezkednek el

és számos limfoid és nem limfoid sejtvonal esetében bizonyított szereppel rendelkeznek az

immunfelismerés, antitumor immunitás (MHCI, ICAM-1), a limfocita homing,

metasztázisképzés (ICAM-1, CD44s) és a differenciálódás-sejthalál folyamatában (IL-2/15R

α és γ alegységek, CD59-komplement inhibitor). Az egyes receptorok abszolút számának

kontrollhoz képest mért eltérésein kívül, korábban limfómás és más tumoros sejtvonalakon

leírt receptor mintázatokhoz hasonló kolokalizációt tudtunk megfigyelni az általunk vizsgált

receptorok között az LS-174-T colon tumoros sejtvonal epitéliumon is. IFN-γ stimulusra

adott, reprodukálható mintázatváltozást is meg lehetett figyelni az ICAM-1 és az MHCI

alegységek között. További vizsgálatokkal igazoltuk, hogy ez a kiváltott reakció ICAM-1

siRNS alkalmazásával quantitatív módon blokkolható volt. Nem csak tumoros epitheliumot,

hanem vastagbél daganatos és Crohn betegségben szenvedő betegek perifériás véréből,

valamint nyirokcsomóiból származó CD4
+

limfocitákat is vizsgáltunk. Célunk egy


[…]


vizsgáltunk.

Bevezettük a prospektív lekérdezést 2010-től, valamint az anamnézis (Amsterdam, Bethesda

kérdőívek) alapján gyaníthatóan pozitív betegek anyagán immunhisztokémiai és

mikroszatellita vizsgálatokat végeztünk.

Az IHC és MS vizsgálatok révén kiszűrt betegeket genetikai vizsgálatoknak vetettük alá. A

mutációkeresés során 16 hordozó családot sikerült felderítenünk, akik összesen 12 különböző

pathogén mutációt hordoztak. A 5 újonnan feltárt mutációból 1 misszensz, 3 keret eltolásos és

1 nonszensz mutáció volt, valamint számos már leírt polimorfizmust is kimutattunk.

Az együttműködő családtagokat gondozásba vettük. Ennek köszönhetően vastagbél polipok

kerültek eltávolításra, még a malignus növekedési fázis előtt. A genetikai eltérést nem mutató,

de anamnesztikus adatok alapján nagy rizikójú betegeknek és családtagjaiknak is

folyamatosan felajánljuk a követés lehetőségét és az általa nyújotta előnyöket.

II. CRC sejtvonal epithel sejtjeinek és CRC betegek limfocitáinak plazma

membrán vizsgálata

Kísérletes munkáink során CRC sejtvonal (LS-174-T) és betegekből származó CD4+ helper

limfociták plazma membránjában szerveződő lipid raftok kompozícióját és változásait

vizsgáltuk az MHCI, MHCII, ICAM-1, IL-2/15 α-, γ-alegységek, CD44s, CD59

vonatkozásában.
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Kimutattuk, hogy konzisztens receptor mintázatok találhatók a vizsgált sejtek felszínén. Az

LS-174-T sejtek esetében IFN-γ hatására az MHCI és ICAM-1 relációjában dinamikus

átrendeződés megy végbe, mely ICAM-1 siRNS-sel kvantitatíve befolyásolható.

Mind a CRC-s, mind a Crohn betegek drenáló nyirokcsomóiból származó CD4+ limfociták

mutattak receptor számbeli és mintázatbeli különbségeket a kontroll periférás vér CD4+

sejtjeihez képest, a nanométeres és a mikrométeres tartományban is (nano- és mesoscale). Az

eredmények elsősorban arra mutatnak, hogy célzott molekuláris therápia esetén nem

feltétlenül elegendő a „target” molekula megcélzása, de a molekuláris környezet figyelembe

vétele úgyszintén fontos lehet.

A REIMS technikával végzett méréseink eredményei ígéretesek a közeljövőben kifejlesztendő

szövetanalizáló eszköz tekintetében. A mérés gyors és pontosnak mutatkozik. A sejtek lipid

összetvőinek tömegspektrometriás analízise lehetővé teheti az intraoperatív diagnosztika

fejlődését és a fagyasztott metszet szövettani vizsgálata mellett további segítség lehet a

daganatok típusának és dignitásának eldöntésében.
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Köszönetnyílvánítás

Általános orvoskari diplomám megszerzése óta az a szerencsés helyzet kísért, hogy olyan

munkahelyeken dolgozhattam ahol a daganatkutatás, a diagnosztika és később a daganatos

betegek ellátása kiemelkedő szerepet játszott. Ez a nagyon kiterjedt és izgalmas terület engem

is magával ragadott és a mai napig is személyes kihívásnak tekintem, ha egy daganatos beteg

gyógyulása reményében hozzám fordul segítségért. Pályám elején 1984-ben, fiatal

patológusként Gomba Szabolcs Professzor Intézetében kezdtem dolgozni, majd, a

philadelphiai Wistar Intézetben, Prof. Dr. Clayton A. Buck laboratóriumában kaptam 3 éves

ösztöndíjat. Fő témánk az integrin kutatás volt. Legtöbbet főnökömnek és Dr. Steven

Albeldának köszönhetek.

Hazatérve, 1992-ben a klinikum felé fordultam Balázs György Professzor Sebészeti

Klinikáján. Tőle kaptam lehetőséget, hogy az Erlangeni Egyetem Sebészeti Klinikáján is

tanuljak onkológiai sebészetet Prof. Dr. W. Hohenbergertől. Mindemellett próbáltam az

elméleti intézetekben adódó lehetőségeket (Debreceni Egyetem Biofizikai Intézet, Országos

Onkológiai Intézet) kihasználni és a kutatási tevékenységemet is folytatni. Édesapámnak,

Prof. Dr. Damjanovich Sándornak köszönhetek ezen a téren a legtöbbet. Ekkor is a daganat

progresszió során kimutatható eltérések vizsgálata volt a fő cél. Tumorsejtek és limfociták

sejtmembrán receptor klasztereit vizsgáltuk, elsősorban Dr. Bene László segítségével.

A klinikum felől közelítve számunkra új területen is elkezdtünk dolgozni és az öröklődő

vastagbél daganatok egyik formáját, a HNPCC-t kezdtük el tanulmányozni Dr. Tanyi Miklós

kollegámmal, az Országos Onkológiai Intézet Molekuláris Genetikai Laboratóriumának-Dr.

Csuka Orsolya, Dr. Olasz Judit - majd később a Debreceni Egyetem Pathológiai és

Laboratóriumi Medicina Intézeteinek- Dr. Antal-Szalmás Péter, Prof. Dr. Kapplemayer

János- hathatós segítségével.

Az értekezésben nem tárgyalt klinikai onkológiai munkánk során emlő és gyomor daganatok

stádium függő progresszióját is vizsgáltuk, melynek a mindennapi sebészi gyakorlatunkra is

lehet kihatása. Ezen a területen Dr. Tóth Dezsővel működtünk együtt a legtöbbet.

Hálásan köszönöm valamennyi tanárom, mentorom és társszerző munkatársam

segítségét.

Köszönöm családom valamennyi tagjának kitartását, szeretét és támogatását.

dc_1009_15