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Opponensi vélemény

Dr. Damjanovich László “Klinikai és molekuláris vizsgálatok colon

tumorok progressziója során” MTA doktori értekezéséről

A doktori értekezés formai szempontból esztétikus megjelenésben, teljes értekezésként

megírt munka; terjedelme irodalomjegyzékkel együtt 86 oldal, mely a bíráló számára jól

követhető olvasmány. Felépítése követi a szokványosan elfogadott rendszert: összesen 7

fejezet az értekezés érdemi része, mint bevezetés; célkitűzések; betegek és módszerek;

eredmények és megbeszélés; összefoglalás; melyet az értekezés alapjául szolgáló

közlemények és az értekezéshez felhasznált irodalmak jegyzéke zár.

A célkitűzések fejezet két részre tagolódik.

Az első a HNPCC/LS betegek vizsgálatával kapcsolatban a következők vizsgálatát

tűzte ki célul:

- HNPCC/LP adatbázis létrehozása;

- kiszűrt betegek genetikai eltéréseinek vizsgálata;

- családfa és a genetikai eltérések elemzése;

- kiszűrt betegek és mutációt hordozó családtagjaiknak gondozásba vétele és genetikai

tanácsadás.

A célkitűzés második része a colorectalis carcinoma (CRC) sejtvonal epithel sejtjeinek

és a CRC betegek limfocitáinak plazma membrán vizsgálatát tűzte ki célul a következő

vonatkozásokban:

-LS-174-T CRC sejtvonal plazma membránjának vizsgálata IFN- valamint ICAM-1

siRNS hatására az MHCI és ICAM1-re;

-CRC és Crohn betegek nyirokcsomóiban és perifériás vérében a CD4+ T limfociták

plazma membrán összehasonlító vizsgálata;

-CRC betegek primer tumorának és máj metasztázisainak vizsgálata gyors

vaporizációt felhasználó ionizációs tömegspektrometriával (REIMS).
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A dolgozat első fele (I.) egy klinikai irányúltságú rész, melyben a 2003-ban létrehozott

HNPCC adatbázisban szereplő, CRC miatt műtéten átesett betegekben az IHC és MS

vizsgálatának leírása történik meg. A vizsgálatok során 16 hordozó családot szűrtek ki, akik

12 különböző patogén mutációt hordoztak, melyből 5 de novo mutáció volt. Ezekből a

családokból 8 került részletesebb bemutatásra. A genetikai vizsgálatok értékelése után az

érintet családtagokat gondozásba vették, mely során több, malignus növekedési fázis előtt

lévő vastagbél polip került eltávolításra. A genetikai eltérést nem mutató családtagoknak is

felajánlották a nyomonkövetést.

A munka második, kísérletes fele (II.) a CRC sejtvonalat (LS-174-T) és betegekből

származó CD4+ helper limfociták plazma membránját vizsgálta. A vizsgálatok során

megállapították, hogy a LS-174-T sejtek esetében az INF- -1

relációjában dinamikus átrendeződés megy végbe, mely ICAM-1 siRNS-el mennyiségileg

befolyásolható. CRC és Crohn betegek nyirokcsomóiban illetve perifériás vérében a CD4+ T

limfociták plazma membrán összehasonlító vizsgálata során arra a megállapításra jutottak,

hogy a nyirokcsomókból származó CD4+ limfociták szám és mintázatbeli különbségeket

mutatnak a kontrol alanyokhoz képest, emiatt célzott molekuláris terápia esetén nem minden

esetben elegendő a target molekula megcélzása.

A CRC betegek primer tumorának és máj metasztázisainak REIMS vizsgálatai alapján

a módszer a későbbiekben hasznosnak bizonyulhat az intraoperatív diagnosztika fejlődésének

elősegítésében valamint plusz lehetőségként szolgálhat a daganat típusának és dignitásának

eldöntésénél.

A dolgozat mindösszesen 16 eredeti publikációban közzétett közlemény anyagára

épül. A közlemények közül a pályázó kettőben első, tízben utolsó szerző. A dolgozat összesen

23 egyszerű vagy összetett ábrát, illetve 1 táblázat-szerű leírást használ az „MLH1 és MSH2

gének szekvenálása” részben a primer szekvenciák ismertetése kapcsán. Az alkalmazott

módszerek alkalmasan lettek megválasztva a vizsgálati célokhoz tekintetében. A módszerek

leírása többségében elégséges, a ”valós idejű, in situ tömegspekrometriás mérések (REIMS)”

leírása elnagyolt; bíráló ezen mérések eredményeinek ismertetését és interpretálását is

hiányosnak ítéli meg.

A munka technikailag kiválóan szerkesztett, jelen bíráló elütést alig talált (kivételként,

az ábrák számozásánál egy elcsúszás olvasható: a I.4-es számozás más ábrafelirattal kétszer

került kiosztásra), ill. a pár oldal megadása a 6. oldalon hibás (pl. RNS interferencia,

tömegspektrometria). Az érdemi részt illetően munkával kapcsolatban a kérdéseim a

következők:
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1., A vizsgálatai során a hagyományos Sanger technika jelentette a standard

megközelítést mutációk igazolására. Mi a véleménye, adhat új információt az új generációs

szekvenálás (WES vagy WGS) olyan esetekben, ahol az exonok dideoxi szekvenálása nem

adott eredmény mozaikosság miatt? (ld. Yamaguchi J Hum Genet 2015;60:227.

analógiaképpen)

2., CD4+ limfocita vizsgálatokba egyfajta kontrollként Crohn betegek sejtjeit is bevonták.

Ez a rendszer elég intenzíven vizsgált molekuláris szinten is IBD-ben. A dolgozatban kiemel

jelentős különbségeket, ezek lehetséges funkcionális jelentőségéről tudna további informácót

adni? Az utolsó citált irodalom 2013-as, talán az eltel idő alatt további új összefüggés is

megvilágításba kerülhetett?

3., A tömegspekrtometria valóban ígéteres megközelítés lehet, akár egyfajta ”systems

biology” vagy ”systems genomics” megközelítésnek is tekinthetjük a patológiás sejtszintű

metabolikus történések karakterizálása terén. Történt-e próbálkozás a daganatos betegek

további genetikai startifikálása után az egyes egymástól elkülöníthető molekuláris alcsoportok

lehetséges vizsgálata vonatkozásában?

A pályázó eredeti megfigyeléseiként fogadom el:

1., HNPCC/LS betegekben addig nem ismert 5 új mutációt írt le.

2., Vizsgálta CRC sejtvonal (LS-174-T) és betegekől származó CD4+ helper limfociták

membrán lipid kompozícióját az MHCI, MHCII, ICAM-I, IL-2/15 alfa és gamma alegységek,

CD44s, CD59 vonatkozásában, melynek során addig nem ismert mintázatokat írt le. Ezek egy

részét siRNA befolyásolta.

3., Próbálkozást tett daganat specifikus volatilis lipid profil kimutatására

tömegpsektrometriás megközelítésekkel.

A fentieket összegezve a pályázó doktori habitusa, valamint a benyújtott doktori mű és

a doktori mű összefoglaló téziseiben összegzett elért eredményei alapján javaslom a nyilvános

vita kitűzését, sikeres védés esetén a fokozat odaítélését.

Pécs, 2016. február 12.

Dr. Melegh Béla

egyetemi tanár